
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：海王百草堂中药药材深加工项目

建设单位（盖章）：海王百草堂药业有限公司

编制日期：2024年 7月

中华人民共和国生态环境部制















一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 22
[...]
（m）

温度

（℃）
地理坐标

排放口

类型

浓度

（mg/
m3）

速率

（kg
/h）

标准名称

DA005 锅炉排

气筒

颗粒物

15 0.3 25 115°07′26.43″,
35°48′31.55″

一般排

放口

5
/ 《锅炉大气污染物排放标准》

（DB41/2089-2021）二氧化硫 10
氮氧化物 30

DA006
袋式除

尘排气

筒

颗粒物 15 0.3 25 115°07′26.46″,
35°48′30.43″

一般排

放口
10 / 《制药工业大气污染物排放标准》

（GB37823-2019）

http://dgepb.dg.gov.cn/attachment/0/128/128929/3890756.pdf


61

表 4-4 本项目建成后全厂废气例行监测要求一览表

监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

DA001 粉碎工序袋式除尘器

排气筒
颗粒物 1次/半年

《制药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）
DA002 净选工序+筛选工序

袋式除尘器排气筒
颗粒物 1次/半年

DA003 活性炭吸附装置排气

筒
臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》(GB14554-2018)

DA004 污水处理光氧一体机

排气筒

非甲烷总烃 1次/半年

《制药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）氨

1次/年硫化氢

臭气浓度 《恶臭污染物排放标准》(GB14554-2018)

DA005 锅炉废气排气筒

颗粒物

1次/年
《锅炉大气污染物排放标准》（DB41/2089-2021）

二氧化硫

烟气黑度

氮氧化物 1次/月

DA006 制剂粉尘排气筒 颗粒物 1次/半年 《制药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）

无组织
厂界（上风向 1个、

下风向 3个）

颗粒物

1次/半年

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

非甲烷总烃
豫环攻坚办〔2017〕162 号关于全省开展工业企业挥发性有机物 专项治

理工作中排放建议值的通知

臭气浓度

《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)表 1中二级标准限值氨

硫化氢



62

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2、地表水环境影响

2.1本项目生产废水包括提取废水、设备清洗废水、其他废水。

（1）提取工艺用水

根据企业提供技术资料，项目提取采用水提工艺，根据生产平衡表，则

项目提取工艺配比用水（纯水）558.8t/a（1.86t/d），其中约 66.6t进入药渣，

13t进入产品，1.86t干燥蒸发，477.34t为浓缩废水进入厂区污水站处理。

（2）设备清洗用水

①一般设备清洗用水

采用自来水进行冲洗。根据企业提供资料，每 1个生产批次进行一次设

备清洗，清洗用水量约 2t/次。项目生产批次约 150批次，共用水 300t/a（1t/d），

废水排放量以 90%计，则废水排放量 270t/a（0.9t/d）。

②制剂设备清洗用水

制剂设备均位于洁净区，设备清洗采取纯水进行清洗，每批次纯水用量

约 2t，共用纯水 300t/a（1t/d），清洗废水排放量以 90%计，则废水排放量 270t/a

（0.9t/d）。

（3）地面清洗用水

①洁净区地面清洗用水

洁净区采用拖把清洁，洁净区设备清洗用纯水，纯水用量约 1t/d（300t/a），

清洗废水排放量以 90%计，则废水排放量 0.9t/d（270t/a）。

②其他地面清洁用水

洁净区之外的地面采用自来水，拖把清洁，地面清洗及冲洗拖把用水量

0.89t/d（266t/a），废水量以 90%计，废水排放量 0.8t/d（240t/a）。

2.2其他用水

（1）纯水制备用水

项目锅炉纯水用水量 400t/a，经计算，水提工艺、设备清洗、地面清洗纯

水用量为 1158.8t/a，则纯水总用量约为 1558.8t，纯水制备制水率为 75%，则

需用水量为 6.93t/d（2078.4t/a），浓水产生量为 519.6t/a（1.73t/d），可直接

排入污水管网。



63

（2）质检废水

项目质检废水主要来源于检测仪器、试管等玻璃器皿的清洗，类比同类

型企业平均用水量为 0.5t/d（150t/a），废水量以 80%计，则废水排放量为 0.4t/d

（120t/a），经收集至本厂自建污水处理站处理。

（3）水环泵用水

项目采用水环泵作为减压浓缩及排气之用，水环泵循环水量为 0.4t，平均

每天排水 4次，水损耗量极小，本次按不损耗考虑，即排水 1.6t/d（480t/a），

直接排至厂区污水站处理。

本项目提取废水、设备清洗废水、其他废水（除纯水制备浓水以外）经

污水管网排放进入厂区污水处理站处理。

表 4-5 本项目用排水量构成一览表

序

号

废水

来源

废水

量
m3/a

污染物浓度 mg/L（色度除外）

色度

（倍）
COD BOD5 SS NH3-N 总磷 总氮

1 提取

废水
477.34 900 4000 1800 800 80 4 90

2
设备

清洗

废水

540 200 4000 1800 1000 25 8 35

3
地面

清洗

废水

510 / 800 50 2000 20 3 30

4
纯水

制备

废水

519.6 / 80 15 10 / / /

5 质检

废水
120 / 600 400 200 5 / 15

6 水泵

用水
480 300 2000 1200 400 30 3 40

企业厂内污水处理站处理工艺为“格栅—调节池—厌氧池—接触氧化池

—清水池—出水”，处理能力50t/d，现有工程污水产生量为5600m3/a,（18.6t/d）,

污水处理站处置能力剩余量 31.4t/d，本次扩建项目污水产生量为 7.1t/d，能

满足本项目需要。通过对比本污水处理站实际运行参数，并参考《中药类制

药工业水污染物排放标准—编制说明》中的多家废水水质情况，计算可得本

项目生产废水处理排放量，如下表所示。

表 4-6 本项目废水处置表



64

废水量

污染

物
产生情况

污水处理

站效率%

处理后排放

量

执行标

准

名称
浓度

mg/L
产生

量 t/a
浓度

mg/L
产生

量 t/a
浓度

mg/L

生产废水

2127.34m3/a

色度 320 / 88.7 36.16 / 50

COD 2589.40 5.5094 97.9 54.38 0.1157 100

BOD5 1165.93 2.4807 98.5 17.49 0.0372 20

SS 1014.20 2.1579 96.8 32.45 0.0691 50

氨氮 36.14 0.0769 88.5 4.16 0.0088 8

总磷 4.38 0.0093 92.5 0.33 0.0007 0.5

总氮 46.14 0.0982 88.5 5.31 0.0113 20

本项目扩建完成后，全厂废水排放情况见表 4-7。

表 4-7 本厂区废水排放一览表

排放情况 名称 色度 COD BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮

现有工程废

水
5600m3/a

排放浓

度
mg/L

/ 18.5 5.0 26.3 4.45 0.3 5.02

排放量
t/a / 0.1036 0.028 0.1473 0.025 0.0017 0.02811

本次项目废

水
2127.34m3/a

排放浓

度
mg/L

36.16 54.38 17.49 32.45 4.16 0.33 5.31

排放量
t/a / 0.1157 0.0372 0.0691 0.0088 0.0007 0.0113

本次纯水制

备废水
519.6m3/a

排放浓

度
mg/L

/ 80 15 10 / / /

排放量
t/a / 0.0416 0.0078 0.0052 / / /

厂区总排水

量
8246.94m3/a

排放浓

度
mg/L

9.33 31.57 8.83 26.81 4.09 0.29 4.77

排放量
t/a / 0.2609 0.073 0.2216 0.0338 0.0024 0.03941

第三污水处

理厂处理后

量
8246.94m3/a

排放浓

度
mg/L

/ 40 / / 2 /

排放量
t/a / 0.3299 / / 0.0165 /

由上表可知，厂区总排放口处，废水浓度满足《中药类制药工业水污染

物排放标准》（GB21906-2008）表 2和濮阳市第三污水处理厂进水水质要求。



65

现有工程 COD 、NH3-N 经污水处理厂的排放量为 0.224t/a、0.0112t/a，

现有环评废水污染物审批量为 COD0.325t/a、NH3-N 0.0325t/a；经计算本次扩

建项目后废水污染物总排放量为：COD0.3299t/a、NH3-N 0.0165t/a，故本次申

请量为 COD 0.0049t/a。

2.2废水污染治理措施可行性分析

（1）污水处理措施可行性

根据《排污许可证申请与核发技术规范制药工业 中成药生产》（HJ 10

64-2019），废水处理可行技术参考见下表所示。

表 4-8 废水处理可行技术参考表
废水类别 污染物项目 可行性技术

中成药生产

车间生产废水
a 总汞、总砷 调节、混凝、沉淀、中和、吸附；

生产废水

pH值、色度、悬浮物、五日生

化需氧量、化学需氧量、动植物

油、氨氮、总氮、总磷、总有机

碳、急性毒性（HgCl2毒性当

量）、总氰化物

预处理系统：格栅、混凝、沉淀、

中和调节、气浮；

生化处理系统：水解酸化、厌氧生

物法、好氧生物法；

深度处理：活性炭吸附、曝气生物

滤池、高级氧化、芬顿氧化、膜分

离；

生活污水
pH值、化学需氧量、氨氮、悬

浮物、五日生化需氧量

预处理系统：格栅、混凝、沉淀、

中和调节、气浮；生化处理系统：

水解酸化、好氧生物法；

a含一类污染物的车间生产废水

依托可行性分析：本次扩建项目完成后，全厂废水主要为生产废水、生

活污水、纯水制备浓水。生产废水及生活污水（生活污水经化粪池预处理）

进入厂内污水处理站处理，废水量约为 25.7t/d，已知厂区污水处理站处理规

模为 50m3/d，工艺为“格栅—调节池—厌氧池—接触氧化池—清水池—出水”，

可满足本项目需要。纯水制备浓水与厂区污水处理站排放废水汇流进入濮阳

市第三污水处理厂作家进一步处理。项目采取的废水处理技术属于《排污许

可证申请与核发技术规范制药工业 中成药生产》（HJ 1064-2019）中所列的

可行性技术（预处理系统+生化处理系统），因此，项目采取的治理措施可行。

项目废水经处理后出水能够满足《中药类制药工业水污染物排放标准》

（GB21906-2008）表 2规定的水污染物排放标准。因此，项目废水经处理后

能够做到达标排放，处理工艺合理可行。



66

（2）排水去向可行性分析

本项目位于濮阳市华龙区濮东产业集聚区惠西路与高阳大道交叉口西

北，该区域已建成市政污水管网，属于濮阳市第三污水处理厂的纳污范围。

废水经濮东产业集聚区管网（新东路-绿城路-文化路-黄河路-污水处理厂）排

入濮阳市第三污水处理厂，处理后的水质能够满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）IV 类水质标准，因此项目废水通过市政污水管网接入该污

水处理厂处理是可行的。

依托污水处理设施处理可行性：濮阳市第三污水处理厂已建成建设规模

为 5.0万 m3/d，远期规模为 15万 m3/d。工艺采用采用“水解酸化+改良型氧

化沟”处理工艺，目前该污水处理厂正常运行，污水处理厂设计进水水质如下

COD：500mg/L、NH3-N：30mg/L。出水执行：COD：40mg/L、NH3-N：2mg/L。

综上分析，厂区总排放口废水污染物浓度满足《中药类制药工业水污染

物排放标准》（GB21906-2008）表 2和濮阳市第三污水处理厂进水指标要求。

因此，本项目废水进入濮阳市第三污水处理厂是可行的。

（3）废水排放信息表

表 4-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排

放

去

向

排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置符

合性

要求

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污

染

治

理

设

施

名

称

污染

治理

设施

工艺

1

综

合

废

水

pH、
COD、
BOD5、
SS、

NH3-N、
TP、TN
色度

园

区

污

水

管

网

非连续排

放，流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

TW001

污

水

处

理

站

格栅

—调

节池

—厌

氧池

—接

触氧

化池

—清

水池

DW001 是

☐否

企

业总

排口

表 4-10 废水间接排放口基本情况表



67

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水

排放

量（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)

1 DW001115.124445 35.806476 0.8438

濮阳

第三

污水

处理

厂

非连续排

放，流量不

稳定且无

规律，但不

属于冲击

型排放

/

濮阳

第三

污水

处理

厂

pH
6～9（无量

纲）

COD ≤40

BOD5 ≤10

SS ≤10

氨氮 ≤2

TN ≤15

TP ≤0.5

本项目废水监测方案按《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—中

成药生产》（HJ 1064—2019）制定，监测内容及频率见下表。